Voor een eerste verbeteringsslag wordt er van uitgegaan dat een emissiere-
ductie tot 7 g/kWh haalbaar is. Dit is vergelijkbaar met de Euro 2 emissie-
eisen voor het goederenwegtransport uit 1996 en leidt tot een reductie ten
opzichte van de baseline van 40%.
Voor een ‘tussenstap’ van 9,2 gram, zoals bij de binnenvaart, is technisch
gezien geen reden.

In de potentieelberekening wordt aangenomen dat in 2010 50% van het
energiegebruik van diesellocs op rekening komt van de ‘7 g/kWh motoren’
en dat in 2020 dit is toegenomen tot 100%. Dit leidt tot de in de onderstaan-
de tabel weergegeven potentiële reducties van NOX-uitstoot door de diesel
aangedreven locomotieven ten opzichte van het EC scenario MV-5. Een
reductie tot 7 g/kWh in 2020 is een relatief voorzichtige inschatting omdat
verdergaande reductie technische gezien geen belemmering zal zijn. Hier
staat tegenover dat een introductiegraad van 100% in 2020 mogelijk te op-
timistisch is.

 4.887.1 / Potentiële vergroeningsmaatregelen in verkeer en vervoer
 juni 2001

99

Tabel 33 Inschatting NOX-reductiepotentieel diesellocs ten opzichte van de referentie

reductie absoluut relatief
(diesellocs)

relatief
(goederenvervoer)

relatief
(personenvervoer)

2010 2020 2010 2020 2020 2010 2010 2020

energie (PJ) 0 0 0 0 0 0 0 0

CO2 0 0 0 0 0 0 0 0

NOX (kton) -0,34 -0,76 -20% -40% 0,2% 0,4% 0,4% 1,2%

Aangenomen wordt dat in 2010 en 2020 50% van dit potentiële effect kan
worden bereikt door middel van een fiscale stimuleringsregeling
(zie factsheet 22).

Bronnen:
• Milieubelasting van mobiele bronnen: 4 vergeten categorieën W.J.

Dijkstra en J.M.W. Dings, CE, Delft, 2000.

4.23 Lagere accijns diesel en LPG t.o.v. benzine afschaffen

Doel van de maatregel
Het deel onbetaalde externe kosten van het gebruik van diesel- en LPG-
auto’s is in vergelijking met benzine-auto’s voor een kleiner deel gedekt door
de huidige structuur van heffingen en tarieven zoals BPM, MRB en accijns-